
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25 июня 2024 г.                                  г. Новопавловск                                                    № 1076 

 
 
 
 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в Кировском муниципальном округе Ставропольского 
края на 2024-2027 годы  

 

 

 В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 Перечня поручений   

Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного 

совета Российской Федерации 5 апреля 2018 года, утвержденного 

Президентом Российской Федерации от 15 мая 2018 № Пр-817ГС, 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02 сентября 2021 

года № 2424-р, распоряжением Губернатора Ставропольского края от 10 

сентября 2019 года    № 466-р «О некоторых мерах по внедрению стандарта 

развития конкуренции в субъектах Российской Федерации в Ставропольском 

крае», распоряжением Губернатора Ставропольского края от 5 июля 2022 года 

№ 368-р «О внесении изменений в распоряжение Губернатора 

Ставропольского края от 10 сентября 2019 года № 466-р «О некоторых мерах 

по внедрению стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 

Федерации в Ставропольском крае», решением Думы Кировского 

муниципального округа Ставропольского края от 28 февраля 2024 года № 222 

« О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального округа 

Ставропольского края от 21 декабря 2023 года № 199 «О бюджете Кировского 

муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов» в целях создания условий для развития конкуренции в 

отраслях экономики Кировского муниципального округа Ставропольского 

края, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 



 
 

конкуренции в Кировском муниципальном округе Ставропольского края на 

2024-2027 годы (далее - План).  

1.2. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в 

Кировском муниципальном округе Ставропольского края 

1.3. Информация о текущей ситуации и проблематике на товарных 

рынках в Кировском муниципальном округе Ставропольского края. 

 

2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана ежегодно, не 

позднее 20 декабря, представлять в отдел экономического развития и торговли 

администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края 

информацию о ходе выполнения мероприятий Плана. 

 

 3. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края: 

- от 27 декабря 2021 года № 2288 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Кировском 

городском округе Ставропольского края на 2022-2025 годы»; 

- от 03 ноября 2022 года № 2044 «О внесении изменений в постановление 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 21 

декабря 2021 года № 2288 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по содействию развитию конкуренции в Кировском городском округе 

Ставропольского края на 2022-2025 годы»; 

- от 01 марта 2023 года № 414 «О внесении изменений в постановление 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края                     

от 27 декабря 2021 года № 2288 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Кировском 

городском округе Ставропольского края на 2022-2025».  

 

4. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее 

постановление на официальном портале администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Редькину Е.Г..  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

распространяется  на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

Глава Кировского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                 Н.О. Новопашин 



 
 

 

 

 

 

 

Проект   подготовил   главный   специалист   отдела   экономического  развития 
и торговли администрации  Кировского муниципального округа  

                                                                                                                М.В.Токарева          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект вносит заместитель главы администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края: 

                                                                                                               Е.Г. Редькина 

Управляющий делами администрации                     Т.Ю. Яковлева 

Начальник отдела правового, кадрового 
обеспечения и профилактики 
коррупционных правонарушений 
администрации  

 

Т.С. Марочкина  

Заместитель начальника отдела  по 
организационным и общим вопросам 
администрации  

 

 А.В.Шегунц 

Заместитель начальника отдела 
экономического развития администрации 

 
Н.Н. Кристьян 



 
 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского муниципального 

округа Ставропольского края 

от 25 июня 2024 г. № 1076 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товарных рынков для содействия развитию конкуренции  

в Кировском муниципальном округе Ставропольского края 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Рынок услуг 

среднего 

профессионального 

образования 

доля обучающихся в частных 

образовательных организациях, 

реализующих основные 

профессиональные образовательные 

программы - образовательные 

программы среднего 

профессионального образования, в 

общем числе обучающихся в 

образовательных организациях, 

реализующих основные 

профессиональные образовательные 

программы - образовательные 

программы среднего 

профессионального образования 

процентов 34,5 51,7 

 

51,7 51,7 управление 

образования  

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края      

(далее  -   управление 

образования ) 

 



 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Рынок услуг 

дополнительного 

образования детей 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере услуг 

дополнительного образования детей 

процентов 37,5 37,5 37,5 37,5 управление 

образования; 

отдел культуры 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края; 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее – отдел 

физической культуры 

и спорта) 

3. Рынок услуг по 

сбору и 

транспортировани

ю твердых 

коммунальных 

отходов 

содействие в организации сбора и 

вывоза  твердых коммунальных 

отходов 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 



 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(далее - отдел ЖКХ) 

4. Рынок выполнения 

работ по 

благоустройству 

городской среды 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере выполнения 

работ по благоустройству городской 

среды 

процентов 70,00 70,00 80,00 80,00 отдел по работе с 

территориями 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее – отдел по 

работе с 

территориями);  

территориальные 

отделы  

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края  

5. Рынок выполнения 
работ по 
содержанию и 
текущему ремонту 
общего имущества 
собственников 
помещений в 
многоквартирном 

доля хозяйствующих субъектов на 
рынке выполнения работ по 
содержанию и текущему ремонту 
общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном 
доме, находящихся в управлении 
управляющей организации 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел ЖКХ  



 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

доме 

6. Рынок оказания 

услуг по перевозке 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок 

доля услуг (работ) по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, 

оказанных (выполненных) 

организациями частной формы 

собственности 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строительства, 

архитектуры, 

дорожного хозяйства 

и транспорта 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее - отдел 

строительства) 

7 Рынок 

архитектурно-

строительного 

проектирования 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере 

архитектурно-строительного 

проектирования 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строительства 

8. Рынок дорожной 

деятельности (за 

исключением 

проектирования) 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере дорожной 

деятельности (за исключением 

проектирования) 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строительства 

9. Рынок реализации 

сельскохозяйствен

ной продукции 

количество сельскохозяйственных 

кооперативов 

единиц 2 2 2 2 Управление сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды 

администрации 



 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее - УСХ ООС) 

10. Рынок 

семеноводства 

доля организаций частной формы 

собственности на рынке 

семеноводства 

процентов 90,00 90,00 90,00 90,00 УСХ ООС 

11. Рынок товарной 

аквакультуры 

доля организаций частной формы 

собственности на рынке товарной 

аквакультуры 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 УСХ ООС 

12. Рынок добычи 

общераспространен

ных полезных 

ископаемых на 

участках недр 

местного значения 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере добычи 

общераспространенных полезных 

ископаемых на участках недр 

местного значения 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строительства; 

отдел имущественных 

и земельных 

отношений 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее – отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений) 



 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

13. Рынок 

производства 

кирпича 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере производства 

кирпича 

 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строительства; 

отдел экономического 

развития и торговли 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее – отдел 

экономического 

развития и торговли) 

14. Рынок 

производства 

бетона 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере производства 

бетона 

 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строительства; 

отдел экономического 

развития и торговли 

15. Сфера наружной 

рекламы 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере наружной 

рекламы 

 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строительства 

16. Рынок ритуальных 

услуг 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере ритуальных 

услуг 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел по работе с 

территориями  

17. Рынок кадастровых 

и 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере кадастровых 

процентов 99,00 100,00 100,00 100,00 отдел имущественных 

и земельных 



 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

землеустроительны

х работ 

и землеустроительных работ  отношений  

18. Рынок 

теплоснабжения 

(производство 

тепловой энергии) 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере 

теплоснабжения (производство 

тепловой энергии)   

процентов 0 0 0 0 отдел ЖКХ  

19. Рынок оказания 

услуг по ремонту 

автотранспортных 

средств 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере 

услуг по ремонту автотранспортных 

средств 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел экономического 

развития и торговли 

20. Рынок социальных 

услуг  

доля организаций частной формы 

собственности в сфере социальных 

услуг 

процентов 0 0 0 0 отдел по работе с 

молодежью 

администрации 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

(далее – отдел по 

работе с молодежью) 



 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

21. Рынок услуг 

розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

доля организаций частной формы 

собственности в сфере 

розничной торговли 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

процентов 96,8 96,8 96,8 96,8 администрация 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольского края 

 

 

 
        Управляющий делами администрации 
        Кировского муниципального округа 

          Ставропольского края                                                              Т.Ю. Яковлева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

                               

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 25 июня 2024 г. № 1076 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции  

в Кировском муниципальном округе Ставропольского края  

  

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в Кировском муниципальном округе Ставропольского края 

Рынок услуг среднего профессионального образования 

1. Формирование и размещение на 

официальном портале администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

реестра организаций, оказывающих услуги 

в сфере среднего профессионального 

образования в Кировском муниципальном 

округе Ставропольского края 

управление образования  

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края      

(далее – управление 

образования) 

2024-2027 гг. повышение информированности 

населения об организациях среднего 

профессионального образования в 

Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края 

Рынок услуг дополнительного образования детей 

2. Актуализация единого реестра 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным общеобразовательным 

программам в Ставропольском крае 

управление образования; 

отдел культуры 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

2024-2027 гг. повышение информированности 

населения об организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам в 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

Ставропольского края 

(далее – отдел культуры); 

отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее – отдел физической 

культуры и спорта) 

Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края 

Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

3. Осуществление контроля за исполнением 

региональным оператором по обращению 

с твердыми коммунальными отходами в 

части сбора и вывоза твердых 

коммунальных отходов 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - отдел ЖКХ) 

2024-2027 гг. 100% охват населения Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края по сбору и вывозу твердых 

коммунальных отходов 

Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

4. Благоустройство дворовых территорий, 

территорий общего пользования и 

индивидуальной жилой застройки в 

населенных пунктах  Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края 

отдел по работе с 
территориями 
администрации 
Кировского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
(далее – отдел по работе с 
территориями);    

2024-2027 гг. увеличение количества благоустроенных 

дворовых и общественных территорий 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 
  



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

территориальные отделы  
администрации 
Кировского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                                               
(далее      -
территориальные отделы)   

5. Благоустройство территорий населенных 

пунктов Кировского муниципального 

округа Ставропольского края 

отдел по работе с 
территориями; 
территориальные отделы   

2024-2027 гг. увеличение количества объектов 

благоустройства территорий Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края для их содержания и текущего 

обслуживания 

6. Реализация проектов развития территории 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, основанных на 

местных инициативах 

отдел по работе с 
территориями; 
территориальные отделы   

2024-2027 гг. увеличение количества реализуемых  

проектов развития территорий 

Кировского       муниципального округа 

Ставропольского края, основанных на 

местных инициативах  

Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

7. Оказание методической и 

консультационной помощи собственникам 

помещений в многоквартирных домах при 

выборе ими способа управления 

многоквартирными домами, при 

формировании договорных отношений с 

управляющими организациями 

отдел ЖКХ 2024-2027 гг. повышение информированности 

населения о деятельности организаций, 

осуществляющих деятельность по 

управлению многоквартирными домами 

в Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края 

8. Размещение на официальном портале отдел ЖКХ 2024-2027 гг. повышение информированности 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации об организациях, 

осуществляющих деятельность по 

управлению многоквартирными        

домами       в  Кировском муниципальном 

округе Ставропольского края 

населения о деятельности организаций, 

осуществляющих деятельность по 

управлению многоквартирными домами 

в Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края 

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

9. Проведение открытых конкурсов на право 

осуществления регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края 

отдел строительства, 

архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - отдел 

строительства) 

2024-2027 гг. создание условий для развития 

добросовестной конкуренции на рынке 

перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом  

Рынок архитектурно-строительного проектирования 

10. Проведение мониторинга текущего 

состояния и развития конкурентной среды 

на рынке архитектурно-строительного 

проектирования 

отдел строительства 2024-2027 гг. увеличение доли присутствия на рынке 

архитектурно-строительного 

проектирования организаций частной 

формы собственности в общем 

количестве хозяйствующих субъектов  



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

11. Размещение полной и достоверной 

информации о закупках товаров, работ   и   

услуг  для нужд дорожной 

отрасли в единой информационной 

системе  

отдел муниципальных 

закупок администрации 

Кировского    

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - отдел закупок); 

территориальные отделы; 

МКУ «Зеленый город» 

2024-2027 гг. обеспечение прозрачности и доступности 

закупок товаров, работ, услуг, 

осуществляемых        с     использованием 

конкурентных способов определения 

поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) 

12. Принятие мер, направленных на  

ежегодное снижение объемов закупок 

товаров, работ и услуг, осуществляемых 

на сумму, не превышающую ста тысяч 

рублей 

отдел закупок 2024-2027 гг. устранение случаев (снижение 

количества) осуществления закупки у 

единственного поставщика 

13. Обеспечение роста процента от 

совокупного годового объема закупок, 

предусмотренного планом-графиком, у 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций  

отдел закупок 2024-2027 гг. расширение участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в закупках 

товаров, работ, услуг, осуществляемых с 

использованием конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) 

14. Принятие мер по предотвращению при 

осуществлении закупочной деятельности 

случаев совершения муниципальными 

заказчиками, их должностными лицами, 

комиссиями по осуществлению закупок, 

отдел закупок 2024-2027 гг. создание условий, в соответствии с 

которыми хозяйствующие субъекты при 

допуске к участию в закупках товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд принимают 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

членами  

таких комиссий действий, 

противоречащих требованиям 

законодательства о закупках и 

приводящих к необоснованному 

ограничению числа участников закупок 

участие в закупках  на  равных   условиях 

с иными хозяйствующими субъектами 

Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

15. Организация ярмарочной деятельности на 

территории Кировского муниципального 

округа Ставропольского края (в том числе 

ярмарки выходного дня, ярмарки к Дню 

работника сельского хозяйства) 

отдел экономического 

развития и торговли 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - отдел 

экономического развития 

и торговли) 

2024-2027 гг. поддержка частных производителей в 

реализации продукции собственного 

производства, а также предоставление 

жителям округа возможности 

приобретать качественный товар по 

низким ценам непосредственно от самих 

сельхозпроизводителей и частных 

предпринимателей 

16. Увеличение количества нестационарных 

торговых объектов и торговых мест под 

них не менее чем на 10 процентов к 2027 

году по отношению к 2022 году   

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. содействие сбалансированному развитию  

инфраструктуры торговли  



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

17. Мониторинг выполнения нормативов 

минимальной обеспеченности населения 

Кировского муниципального округа 

площадью торговых объектов в 

соответствии с требованиями, 

установленными министерством 

экономического развития Ставропольского 

края 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. содействие сбалансированному развитию  

инфраструктуры торговли  

Рынок семеноводства 

18. Мониторинг деятельности предприятий, 

занимающихся производством семян 

управление сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - УСХ ООС) 

2024-2027 гг. поддержание уровня конкуренции в 

сфере семеноводства в Кировском 

муниципальном округе Ставропольского 

края 

Рынок товарной аквакультуры 

19. Оказание информационно-

консультационной поддержки 

предприятиям рыбохозяйственного 

комплекса 

УСХ ООС 2024-2027 гг. повышение информированности 

предприятий рыбохозяйственного 

комплекса Кировского муниципального 

округа Ставропольского края о мерах 

государственной поддержки 

Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

20. Мониторинг деятельности предприятий, 

осуществляющих  добычу 

общераспространенных полезных 

ископаемых на участках недр местного 

значения в Кировском муниципальном 

округе Ставропольского края 

отдел экономического 

развития и торговли; 

отдел имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - отдел 

имущественных и 

земельных отношений) 

 

 

2024-2027 гг. создание условий для рационального 

использования общераспространенных 

полезных ископаемых на территории 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края; 

поддержание уровня конкуренции в 

сфере добычи общераспространенных 

полезных ископаемых 

21. Информирование претендентов на 

получение права пользования участками 

недр местного значения об участках недр, 

предлагаемых для предоставления в 

пользование с целью добычи полезных 

ископаемых 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. повышение информированности 

претендентов на получение права 

пользования участками недр местного 

значения об участках недр, предлагаемых 

для предоставления в пользование с 

целью добычи полезных ископаемых 

 

Рынок производства кирпича 

22. Мониторинг деятельности предприятий, 

производящих кирпич в Кировском 

муниципальном округе Ставропольского 

края  

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. повышение информированности 

строительных и иных организаций о 

производстве кирпича на территории 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

Рынок производства бетона 

23. Мониторинг деятельности предприятий, 

производящих бетон в Кировском 

муниципальном округе Ставропольского 

края 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. повышение информированности 

строительных и иных организаций о 

производстве бетона на территории 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

Сфера наружной рекламы 

24. Выявление нарушений при размещении 

рекламных конструкций 

отдел строительства 2024-2027 гг. создание условий для развития 

добросовестной конкуренции на рынке 

наружной рекламы на территории 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

Рынок ритуальных услуг 

25. Формирование и актуализация данных, с 

указанием видов деятельности и 

контактной информации об организациях 

на рынке ритуальных услуг 

отдел по работе с 

территориями 

2024-2027 гг. Повышение информированности 

населения об организациях 

предоставляющих ритуальные услуги 

Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

26. Оказание информационно 

консультативной помощи населению 

округа об организациях, оказывающих 

услуги в сфере кадастровых и 

землеустроительных работ 

отдел имущественных и 

земельных отношений 

2024-2027 гг. Развитие рынка кадастровых и 

землеустроительных работ 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

27. Объезд  потребителей тепловой энергии и 

теплоснабжающей организации на 

предмет готовности тепловых узлов и 

тепловых пунктов к отопительному 

периоду. Информирование населения об 

изменениях в законодательстве в сфере 

теплоснабжения. 

отдел ЖКХ 2024-2027 гг. Развитие рынка теплоснабжения  

Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

28. Формирование реестра организаций, 

оказывающих услуги по ремонту 

автотранспортных средств 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. Повышение информированности 

населения округа об организациях, 

оказывающих услуги по ремонту 

автотранспортных средств 

Рынок социальных услуг 

29. Мониторинг качества и доступности  

предоставления социальных услуг в  

Кировском муниципальном округе 

администрация 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

2024-2027 гг. определение текущей ситуации на рынке  

социальных услуг с целью повышения  

качества и доступности предоставления  

социальных услуг в Кировском  

муниципальном округе 

Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

30. Мониторинг деятельности текущего 

состояния и развития конкурентной среды 

администрация 

Кировского 

2024-2027 определение текущего состояния и 

развития конкурентной среды на рынке 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

на рынке услуг розничной торговли 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами. 

муниципального округа 

Ставропольского края 

услуг розничной торговли 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

II. Системные мероприятия по развитию конкуренции в Ставропольском крае 

31. Участие в обучающих семинарах для    

участников   закупок   товаров, работ, 

услуг и заказчиков по вопросам 

реализации Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

отдел закупок 2024-2027 гг. повышение профессионального уровня 

лиц, занятых    в  сфере  закупок   

товаров, работ, услуг, 

увеличение числа участников закупок 

товаров, работ, услуг 

32. Создание условий, в соответствии с 
которыми хозяйствующие субъекты при 
допуске к участию в закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 
принимают участие в закупках на равных 
условиях 

отдел закупок 2024-2027 гг. обеспечение равных условий допуска к 
участию в закупках товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд 

33. Создание условий для 
недискриминационного доступа 
хозяйствующих субъектов на товарные 
рынки 

отдел закупок 
 

2024-2027 гг. увеличение количества закупок, 
осуществляемых с использованием 
электронной торговой системы для 
автоматизации закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных 
нужд Кировского муниципального 
округа Ставропольского края 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

34. Проведение комплекса мероприятий по 

популяризации предпринимательской 

деятельности на           территории        

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. стимулирование предпринимательских 

инициатив в Кировском муниципальном 

округе Ставропольского края 

35. Содействие развитию деятельности 

организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Ставропольском 

крае 

 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. увеличение количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

принявших участие в обучающих 

мероприятиях для субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

36. Формирование перечня объектов 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, в отношении 

которых планируется заключение 

концессионных соглашений 

отдел имущественных и 

земельных отношений; 

отдел экономического 

развития и торговли 

 

2024-2027 гг. обеспечение открытости и доступности 

информации об объектах Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края, в отношении которых планируется 

заключение концессионных соглашений 

37. Увеличение доли закупок товаров, работ, 

услуг у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций при осуществлении закупок 

для обеспечения муниципальных нужд  

отдел закупок 2024-2027 гг. увеличение количества поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) из числа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и количества 

заключаемых с ними договоров 

38. Повышение конкуренции среди субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края 

отдел закупок 

 

2024-2027 гг. экономия средств заказчика за счет 

участия в закупках субъектов малого и 

среднего       предпринимательства           

в Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

39. Сокращение доли хозяйствующих 
субъектов, учреждаемых или 
контролируемых муниципальным 
образованием в общем количестве 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на рынках 
товаров, работ, услуг Кировского 
муниципального округа Ставропольского 
края 

органы администрации, 

наделенные 

полномочиями и 

функциями учредителя 

2024-2027 гг. ограничение влияния предприятий, доля 
участия муниципального образования в 
которых 50 и более процентов на условия 
формирования рыночных отношений 

 

40. Поддержание в актуальном состоянии на 

официальном сайте администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о муниципальном имуществе 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, в том числе 

имуществе, включаемом в перечни для 

предоставления на льготных условиях 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства  

отдел имущественных и 

земельных отношений  

2024-2027 гг. обеспечение равных условий доступа к 

информации о муниципальном 

имуществе Кировского муниципального 

округа Ставропольского края и 

имуществе, включаемом в перечни для 

предоставления на льготных условиях 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства  

41. Создание и функционирование системы 

внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 

законодательства в администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – 

антимонопольный комплаенс) 

отдел экономического 

развития и торговли; 

структурные 

подразделения 

администрации 

Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

2024-2027 гг. сокращение количества нарушений 

антимонопольного законодательства в 

администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края 



 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

мероприятия 

Срок 

исполнения  

мероприятия 

Ожидаемый результат исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

42. Формирование доклада об 

антимонопольном комплаенсе 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. оценка эффективности 

функционирования антимонопольного 

комплаенса 

43. Формирование реестра организаций, 

оказывающих услуг по ремонту 

автотранспортных средств в округе 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. Повышение информированности 

населения округа об организациях, 

оказывающих услуги по ремонту 

автотранспортных средств 

44. Проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативно 

правовых актов администрации округа, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской инвестиционной 

деятельности 

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. выявление положений, необоснованно 

затрудняющих ведение 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности 

45. Проведение экспертизы нормативных 

правовых актов администрации округа, 

затрудняющих вопросы  осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности  

отдел экономического 

развития и торговли 

2024-2027 гг. выявление положений, необоснованно 

затрудняющих ведение 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности 

 

Примечания: 

1. Информация о текущей ситуации и проблематике на товарных рынках в Кировском муниципальном округе Ставропольского 

края предоставлена в приложении 1 к настоящему Плану. 

 

      Управляющий делами администрации 

      Кировского муниципального округа 

      Ставропольского края                                                                 Т.Ю. Яковлева 



 
 

 Приложение 1 

к Плану мероприятий 

(«дорожной карте») по содействию 

развитию конкуренции в 

Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края 

ИНФОРМАЦИЯ 

 
о текущей ситуации и проблематике на товарных рынках 

в Кировском муниципальном округе Ставропольского края 
 

1. Рынок услуг среднего профессионального образования 

 

На территории Кировского муниципального округа Ставропольского края 

образовательную деятельность осуществляют 3 профессиональных 

образовательных организации, в том числе 1 государственная и 2 частные.  

Доля обучающихся в частных образовательных организациях, 

реализующих основные профессиональные образовательные программы – 

образовательные программы среднего профессионального образования, в 

общем числе обучающихся в образовательных организациях, реализующих 

основные профессиональные образовательные программы – образовательные 

программы среднего профессионального образования в 2023-2024 учебном 

году составила 34,5 процентов. 

Ведется работа по развитию механизмов практико-ориентированного 

(дуального) образования и механизмов кадрового обеспечения 

высокотехнологичных отраслей промышленности по сквозным рабочим 

профессиям. 

 

2. Рынок услуг дополнительного образования детей 

 

В систему дополнительного образования детей в Кировском 

муниципальном  округе входят дома детского творчества, музыкальные школы, 

школы искусств, спортивные школы с многообразными направлениями 

деятельности.  

По отраслям «Образование», «Культура», «Физическая культура и спорт» 

осуществляют свою деятельность 40 организаций дополнительного 

образования, численность занимающихся в них составляет более 7000 детей. 

5760 детей получают дополнительное образование на базе 

общеобразовательных организаций. 

Наиболее динамично развивающимся направлением дополнительного 

образования детей в округе является деятельность в области спорта 

негосударственных организаций. 

Основными факторами, сдерживающими развитие конкуренции на рынке 

услуг дополнительного образования детей, является высокая стоимость 

оборудования и оснащения, нехватка квалифицированных кадров для 

реализации естественнонаучной и технической направленностей 

дополнительного образования. 



 
 

 

3. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 24.6 Федерального закона от 24 июня 

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, 

транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 

твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской 

Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными 

операторами. 

Министерством жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского 

края заключено соглашение с региональным оператором по обращению с 

твердыми коммунальными отходами об организации деятельности по 

обращению с твердыми коммунальными отходами: общество с ограниченной 

ответственностью «Жилищно-коммунальное хозяйство» (далее – ООО 

«ЖКХ»); 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 12 ноября 2016 года № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными 

отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской 

Федерации от 25 августа 2008 года № 641» (далее – порядок обращения с 

отходами) в целях обеспечения транспортирования твердых коммунальных 

отходов региональный оператор вправе привлекать операторов по обращению с 

твердыми коммунальными отходами, осуществляющих деятельность по 

транспортированию твердых коммунальных отходов, на основании договора на 

оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов по цене, 

определенной сторонами такого договора, за исключением случаев, когда цены 

на услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов для 

регионального оператора формируются по результатам торгов. 

Так как в зоне деятельности регионального оператора ООО «ЖКХ» 

образуются более 30 процентов твердых коммунальных отходов (по массе 

отходов), образующихся на территории субъекта Ставропольского края, то на 

основании этого региональным оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, зона деятельности была поделена ООО «ЖКХ» на      

45 лотов.  

По результатам проведения торгов в зоне деятельности регионального 

оператора ООО «ЖКХ» были выбраны 3 оператора по обращению с твердыми 

коммунальными отходами. На территории Кировского муниципального округа 

оказывает услугу по сбору и вызову твердых коммунальных отходов 

вывозящая компания ООО «Технология комфорта». 

 Административным барьером входа на рынок транспортирования 

твердых коммунальных отходов является требование Федерального закона                    

от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 

деятельности» о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов 

опасности. Лицензирование предоставляет право на осуществление 

хозяйственной деятельности в той или иной сфере, преодоление таковых 

барьеров требует от хозяйствующих субъектов временных и финансовых 

consultantplus://offline/ref=E490A2121E898AC69837E0146CF72F44170704AA7B7EF2DEF07C36C873B6A9EEBB4EC821E3B2015524729D6212O2oFN


 
 

затрат, но в то же время лицензирование является одним из важных 

инструментов контроля качества различных видов деятельности со стороны 

государства. 

Деятельность по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов V класса опасности лицензированию не подлежит. 

Экономические барьеры входа на рынок транспортирования твердых 

коммунальных отходов выражаются в следующем: 

технологический цикл по сбору и транспортированию твердых 

коммунальных отходов включает в себя: сбор в контейнеры, из контейнеров 

отходы перегружаются в мусоровозы, которые перевозят их к местам 

временного накопления, обезвреживания (утилизации) или захоронения; 

для осуществления перегрузки твердых коммунальных отходов из 

контейнеров и их дальнейшей перевозки требуется специализированная 

техника (мусоровозная техника), которая первоначально требует немалых 

финансовых вложений при длительных сроках окупаемости этих вложений. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации                  

от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», 

создание мест (площадок) накопления ТКО относится к компетенции органов 

местного самоуправления. Администрацией Кировского муниципального 

округа Ставропольского края в 2019-2023 гг.  оборудовано 110 мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов, в том числе 13 мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов для крупногабаритных отходов. 

Установлено 232 контейнера, их них 63 контейнера для раздельного сбора ТКО. 

В 2024 году планируется обустроить еще 25 мест (площадок) накопления 

ТКО на территории округа. Для выполнения данных мероприятий в бюджете 

Кировского муниципального округа Ставропольского края предусмотрены 

необходимые денежные средства. 

  

 

4. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

 

На территории Кировского муниципального округа работы по  

благоустройству осуществляют муниципальные казенные учреждения  

«Зеленый город», «Коммунальник», организации частной формы  

собственности выполняют работы в сфере благоустройства в соответствии с  

контрактами, заключенными по итогам проведения конкурентных процедур  

выбора исполнителя работ и услуг. 

 

5. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

 

Современное жилищно-коммунальное хозяйство Кировского 

муниципального округа – это многоотраслевой комплекс, который включает в 

себя взаимозависимые, но, в то же время, достаточно автономные предприятия 

и организации производственной сферы. Рынок жилищно-коммунальных услуг 



 
 

характеризуется наличием конкурентных и монопольных сегментов. В силу 

технологических ограничений объектов жилищно-коммунального хозяйства 

часть сфер рынка имеют низкую возможность развития конкуренции. К 

конкурентным сферам в жилищно-коммунальном комплексе можно отнести 

деятельность по управлению многоквартирными домами. 

Жилищный фонд  Кировского муниципального округа составляет 1521,3 

тыс. кв. метров. Общая площадь многоквартирных домов составляет                                  

102,9 тыс. кв. метров (6,8  процентов), в том числе 96,03 тыс. кв. метров – 

блокированной застройки. Общее количество многоквартирных домов           

(без домов блокированной застройки) составляет 96 единиц.  

На территории Кировского муниципального округа осуществляют свою 

деятельность 2 управляющие организации:  ООО «Кировское» и                      

ИП Белогубов. В управлении управляющих компаний находится 16 домов 

общей площадью 23,17  тыс. кв. метров (22,5 процента), 8 домов общей 

площадью 22,6 тыс. кв. метров находится в управлении товариществ 

собственников жилья (22 процента), 72 дома общей площадью 57,17 тыс. кв. 

метров   – в непосредственном управлении собственников помещений 

(55,5 процента). 

Со способом управления многоквартирным домом определились 

собственники жилых помещений, 100 процентов домов от общего количества 

домов, которые обязаны выбрать способ управления. 

Административным барьером входа на рынок выполнения работ по 

содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме является необходимость получения 

лицензии на предпринимательскую деятельность по управлению 

многоквартирными домами в соответствии с Федеральным законом от 4 мая 

2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности». 

Экономический барьер входа на рынок выполнения работ по содержанию 

и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме связан с финансовыми затратами, которые 

хозяйствующему субъекту необходимо произвести еще до начала своей 

деятельности. 

Можно сделать вывод, что барьеры для входа на рынок новых 

управляющих организаций преодолимы, рынок развивается. Следует отметить, 

что на конкуренцию и уровень развития рыночных отношений в жилищной 

сфере значительное влияние оказывает объем знаний (в том числе 

юридических) граждан и наличие общедоступной информации.  

Одной из проблем развития данного рынка является высокий уровень 

износа основных фондов (около 80 процентов), в связи с чем растет 

необходимость привлечения частных инвестиций в сферу жилищно-

коммунального хозяйства в целях решения задач по модернизации, 

реконструкции, строительству объектов коммунальной инфраструктуры 

посредством механизмов государственно-частного, муниципально-частного 

партнерства. 

Условиями для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-

коммунального хозяйства являются повышение качества оказания услуг на 



 
 

рынке управления жилищным фондом за счет допуска к этой деятельности 

организаций, на профессиональной основе осуществляющих деятельность по 

управлению многоквартирными домами, а также побуждение граждан для 

более открытого и действенного участия в процессе принятия решений в сфере 

управления жилищным фондом. 

Требования законодательства о привлечении на конкурсной основе 

подрядных организаций на выполнение работ по текущему ремонту общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме, отсутствуют, в 

связи с чем, указанные работы выполняются управляющими организациями 

(управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищно-

строительные кооперативы) собственными силами, либо с привлечением ими 

третьих лиц по договорам подряда.  

На конкурсной основе подрядные организации привлекаются в случае, 

если такое условие установлено собственниками помещений в договоре 

управления многоквартирным домом, уставом товариществ собственников 

жилья, жилищно-строительных кооперативов, либо решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме. 
 

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

 

Перечень муниципальных маршрутов: 
 

 
 

На территории Кировского муниципального округа Ставропольского 

края перевозки осуществляются по 8 муниципальным маршрутам. 

Пригородные муниципальные маршруты (4 маршрута) связывают с     

центром городского округа (г. Новопавловск) следующие населенные пункты:      

ст. Старопавловская, ст. Советская, х. Липчанский, х. Веселый, х. Курганный,         

с. Орловка, с. Горнозаводское, х. Совпахарь, х. Закавказский Партизан,                           

с. Новосредненское, п. Коммаяк, п. Фазанный, п. Камышовый, п. Комсомолец,               

п. Грибной. 

№ 
п/п 

№ 
маршрута 

Название маршрута Кол-
во 
ТС 

Класс  

ТС 

1. 101 Фазанный - Новопавловск 1 М2 
2. 102 Новопавловск - Советская 1 М2 
3. 103 Совпахарь-Новопавловск 1 М2 

4. 104 Старопавловская -Новопавловск 1 М2 



 
 

В 2023 году по 25 января 2024 года включительно перевозки по 

муниципальным маршрутам осуществлялись ООО «Пассажиравтотранс». 

  

 14 ноября 2023 года администрацией Кировского муниципального округа 

было объявлено о проведении открытого конкурса по муниципальным 

маршрутам 101, 102, 103, 104, 2, 3, 4, 6, по итогам конкурса выданы 

свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по муниципальному 

маршруту № 103, муниципальному маршруту № 4  ИП Курганович Е.В. сроком 

на 5 лет, с 26.01.2024 г. по 25.01.2029 г. 

В 2024 году постановлением от 14 февраля 2024 года № 257 

администрацией Кировского муниципального округа было объявлено о 

публичном предложении о возможности выдачи свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 

№ 102, № 104, № 2, № 3, «№ 6 и карты соответствующего маршрута без 

проведения открытого конкурса на право осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок на срок не более 180 дней. 

По итогам данного публичного предложения свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту № 102, № 104 и карты 

соответствующих маршрутов без проведения открытого конкурса на срок 180 

дней было выдано индивидуальному предпринимателю Курганович Евгении 

Владимировне сроком действия с 17 февраля 2024 года по 14 августа 2024 года. 

17 июня 2024 года № 1004 объявлено о проведении открытого конкурса 

по муниципальным маршрутам №№ 101, 102, 104, 2, 3, 6. 

В апреле 2024 года администрацией Кировского муниципального округа 

были получены 10 автобусов малого класса, приобретенные за счет средств 

специального казначейского кредита. 

В настоящее время проводятся конкурсные процедуры по определению 

подрядчиков на выполнение дооснащения данных автобусов. 

После завершения всех необходимых мероприятий, МКУ Кировского 

муниципального округа «Хозяйственно-транспортное управление» будет 

осуществлять регулярные коммерческие пассажирские перевозки.  

 

7. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

 

По территории Кировского муниципального округа проходит сеть 

автомобильных дорог общего пользования протяженностью – 744,2 км, из них 

федерального значения – 4,8 км (трасса М-29 «Кавказ»), регионального – 210,3 

км, районного – 45,4 км, местного значения – 483,7 км. 

Опережающий рост автомобильного парка, по сравнению с ростом 

протяженности автодорожной сети, приводит к росту интенсивности движения 

и, как следствие, к увеличению загрузки дорог и ухудшению условий движения 

на них. Поэтому вектор приоритетов работы на ближайшие годы направлен, 

прежде всего, на обеспечение сохранности и совершенствования 

существующей сети автодорог. 

Эффективность расходования денежных средств является важным 

фактором, влияющим на уровень конкуренции в дорожной отрасли. Методы 



 
 

ценовой конкуренции превалируют на рынке дорожной деятельности                    

(за исключением проектирования), и при определении подрядной организации 

фактор стоимости становится решающим для заказчика. 

В целях повышения добросовестной конкуренции в дорожной отрасли 

осуществляются мероприятия по совершенствованию механизма и расширению 

сферы применения контролируемой конкуренции при размещении 

муниципальных заказов на дорожные работы и услуги. 

Административные барьеры входа на рынок дорожной деятельности                 

(за исключением проектирования) со стороны органов местного 

самоуправления отсутствуют ввиду того, что выбор исполнителей работ 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» на основании ежегодно 

разрабатываемых плана закупок и плана-графика закупок. 

Одним из основных направлений развития конкуренции на рынке 

дорожной деятельности (за исключением проектирования) является повышение 

прозрачности, открытости процедуры торгов, в том числе совершенствование 

информационных ресурсов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства с целью доступа к государственным и муниципальным 

закупкам. 

 

8. Рынок архитектурно-строительного проектирования 

 

Административными барьерами входа на рынок архитектурно-

строительного проектирования являются: 

необходимость вступления в саморегулируемую организацию (далее – 

СРО) и получение допуска СРО; 

требование прохождения множества процедур, включая различные 

согласования и получение исходных условий для проектирования. В случае, 

когда объект не подключается к газораспределительным или тепловым сетям, 

количество процедур на этапе проектирования остается практически 

неизменным. Это объясняется тем, что на этапе проектирования подавляющая 

часть процедур относится к получению исходных данных для проектирования 

и выполнения инженерных изысканий (около 50 процентов). 

На территории Кировского муниципального округа Ставропольского края 

деятельность в области архитектурно - строительного проектирования 

осуществляют четыре организации: 

ООО «Комплексная проектная мастерская»; 

ООО «Домстрой»; 

ООО «Новопавловский архитектурно – земельный отдел»; 

Автономная некоммерческая организация «Независимая Судебная 

Экспертиза». 

Данные организации имеют свидетельства о допуске к определенному 

виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность 

архитектурно – строительного проектирования. Свидетельства выдаются 

саморегулируемой организацией без ограничения срока и территории его 



 
 

действия. Действие свидетельства о допуске может быть прекращено при 

выходе из СРО или при выявлении нарушений. 

 

 

9. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

 

В  отрасль сельского хозяйства Кировского муниципального округа 

входят 61 сельскохозяйственная организация, около 150 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, а также свыше 18 тысяч личных подсобных хозяйств.  

Основными проблемами развития конкуренции на рынке реализации 

сельскохозяйственной продукции  являются: 

отсутствие крупных стабильных каналов реализации 

сельскохозяйственной продукции для вовлечения сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в Ставропольском крае в конкурентную борьбу; 

отсутствие прямых взаимосвязей между производителями и 

потребителями сельскохозяйственной продукции. 

Одним из способов решения таких проблем может стать развитие в 

Кировском муниципальном округе кооперации субъектов малого и среднего 

предпринимательства на рынке реализации сельскохозяйственной продукции. 

 

10. Рынок семеноводства 

 

 В Кировском муниципальном округе традиционно большое внимание 

уделяется  развитию семеноводства сельскохозяйственных культур, особенно 

овоще-бахчевых культур. 

       Спектр произведѐнных семян овоще - бахчевых культур достаточно широк: 

различные виды лука, салат, морковь, петрушка, укроп, тыква, кабачки, томаты, 

огурцы, редька черная, овощной горошек, щавель, свекла столовая.  

Занимаются семеноводством ООО «Интерсемя», ИП Глава КФХ  Лян В.П., 

ООО «Алекс-С», ООО КФХ  «Элита»  и другие. 

      Большие перспективы открываются при производстве семян                   

овощебахчевых культур в следствии импортзамещения. Кировский район в   

Советском союзе производил до 80% от потребности семян овощебахчевых 

культур всего РФСФР. Производство семян упало вследствие падения спроса 

как на товарные овощи отечественного производства, так и на семена из-за   

недобросовестной конкуренции со стороны зарубежных производителей.  

       Большие перспективы по увеличению данной продукции имеются в       

Северо-Кавказский филиал ГНУ ВНИИССОК Россельхозакадемии (площадь 

542 га).  Семенники овощебахчевых культур составляют  62,8 га. Самую 

большую площадь семенников 444 га имеет  ООО «Интерсемя». 

 География поставок семян обширна. Это Ставропольский и 

Краснодарский край, Ростов, Астрахань, Волгоград, Саратов, Воронеж, Липецк, 

Омск, Набережные челны, Москва, Санкт-Петербург, Екатеринбург, 

Магнитогорск,  Хабаровск, Владивосток, Комсомольск - на Амуре и т.д.  

       

 



 
 

11. Рынок товарной аквакультуры 

 

В Кировском муниципальном округе зарегистрировано 16 субъектов 

занимающихся рыбоводством. Площадь водных угодий, на которых 

выращивают рыбу, составляет более 900 га. 

Основной объем производства (выращивание) товарной рыбы приходится 

на производителей малых форм хозяйствования  

  За 2023 год было произведено (выращено) товарной рыбы  765 тонн. В 

основном отдают предпочтение карпу, толстолобику и белому амуру. 

 

 

12. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых 

на участках недр местного значения 

 

Кировский муниципальный округ располагает различными видами 

полезных ископаемых: валунно-песчано-гравийные смеси, суглинки, 

кирпичные суглинки, термальные и минеральные воды. Запасы нерудных 

материалов обеспечивают все потребности районной промышленности 

строительных материалов и позволяют осуществлять поставки в соседние 

субъекты. 

Добычу нерудных материалов на территории округа осуществляют 21 

недродобывающее предприятие имеющие лицензию, в том числе ОАО «КПП 

«Кировский»,  ООО «Гранит – НН», ООО «Горняк», ООО «Люкс», ООО 

«Недра», ООО «Магнит»,  ООО «Дробмаш», ООО «Мекри-Гете» и другие. 

Объемы добычи нерудных материалов за  2023 года составили 2460,3 

тыс. куб. метров, что к соответствующему уровню 2022 года составило 94,6%. 

 

13. Рынок производства кирпича 

 

Имеющиеся на территории Кировского муниципального округа 

месторождения нерудных полезных ископаемых определяют перспективность 

развития производства промышленных строительных материалов. 

В округе осуществляет деятельность крупное предприятие по 

производству кирпича - ОАО «КПП «Кировский». Производство кирпича 

керамического за  2023 год составило 11,54  млн. штук, что к 

соответствующему уровню 2022 года составило 75,4%.  

Административными барьерами входа на рынок производства кирпича 

являются: 

временные затраты в отведении земельных участков, предоставлении 

производственных и иных помещений; 

оформление лицензий на право добычи полезных ископаемых. 

Экономическим барьером входа на рынок производства кирпича является 

необходимость осуществления значительных первоначальных капитальных 

вложений при длительных сроках окупаемости этих вложений. 



 
 

Несмотря на наличие административных и экономических барьеров входа 

на рынок производства кирпича, данный рынок является доступным для начала 

осуществления хозяйственной деятельности на нем. 

 

14. Рынок производства бетона 

 

 Имеющиеся на территории Кировского муниципального округа 

месторождения нерудных полезных ископаемых определяют перспективность в 

развитии производства промышленных строительных материалов. 

В округе осуществляет деятельность крупное предприятие по 

производству бетона и строительных материалов. Железобетонных изделий 

произведено в 2023 году 56,5 тыс. куб. м.  или 74,5% к соответствующему 

уровню  2022 года.   

Административный барьер на рынке производства бетона связан с 

ограничением весовой нагрузки на дорожное покрытие при транспортировке 

бетона автомобильным транспортом. 

Экономическим барьером входа на рынок производства бетона является 

необходимость осуществления значительных первоначальных капитальных 

вложений при длительных сроках окупаемости этих вложений. 

 

15. Сфера наружной рекламы 

 

 На сегодняшний день наружная реклама занимает лидирующие позиции 

по популярности в рекламном бизнесе, выступая в качестве неотъемлемого 

элемента коммуникативной системы общества и социально-культурной среды.  

 Одним из наиболее распространенных и эффективных видов рекламы 

является наружная реклама, которая занимает достойное место в ряде 

маркетинговых мероприятий, направленных на то, чтобы сделать товар или 

услугу более узнаваемыми и востребованными. 

 Государственные и муниципальные предприятия, предоставляющие 

услуги по наружной рекламе, на территории Кировского муниципального 

округа отсутствуют. 

 На территории Кировского муниципального округа деятельность в сфере 

наружной рекламы осуществляют 2 негосударственные организации и                     

3 индивидуальных предпринимателя. В соответствии с действующими 

разрешениями на установку рекламных конструкций, на территории 

Кировского муниципального округа размещено 19 объектов рекламных 

конструкций.  

 В целях развития добросовестной конкуренции на рынке наружной 

рекламы, обеспечения четкой процедурной регламентации порядка и сроков 

выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

администрацией Кировского городского округа утвержден административный 

регламент от 03 июля 2018 г. № 1298 (с изменениями от 14.03.2019 г. № 563, от 

26.12.2022 г. №2424).  

   
 
 



 
 

 
16. Рынок ритуальных услуг 

 
Рынок ритуальных услуг является одной из наиболее социально 

значимых отраслей и затрагивает интересы всего населения округа. 

Ритуальные услуги на территории округа в 2023 году осуществляли               

7 хозяйствующих субъектов, все являются индивидуальными 

предпринимателями. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных 

услуг в Кировском муниципальном округе составляет 100%. 
 
 

17. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 
 

Кадастровую деятельность в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» на 

территории округа осуществляют на договорных условиях кадастровые 

инженеры, имеющие лицензию и аттестат на осуществление данной 

деятельности. В округе на рынке кадастровых работ присутствуют как 

организации, зарегистрированные в Ставропольском крае, так и в других 

регионах Российской Федерации.  

На территории округа в 2021 году осуществляли деятельность                       

13 хозяйствующих субъектов, в том числе 11 хозяйствующих субъектов – 

частные организации (4 - юридические лица и 7 - индивидуальные 

предприниматели). 

Доля организаций частной формы собственности на данном рынке по 

состоянию на 01 января 2021 года составляет 100 % от общего числа 

хозяйствующих субъектов. 

Несмотря на положительные тенденции развития рынка, существуют 

факторы, препятствующие его развитию:  

снижение количества заказов на выполнение работ, в связи с 

сокращением объектов, требующих постановку на кадастровый учет; 

недостаточный уровень квалификации кадастровых инженеров. 

 

18. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

 

 Правовые основы экономических отношений, возникающих в связи с 

производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой 

мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения, 

созданием, функционированием и развитием таких систем, установлены 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении». 

 На территории Кировского муниципального округа теплоснабжение 

осуществляется Георгиевским филиалом ГУП СК «Крайтеплоэнерго». 

  Общее количество потребителей, отапливаемых котельными ГУП СК 

«Крайтеплоэнерго» составляет 115 ед., в том числе: бюджетной сферы — 39 

ед., прочих потребителей — 43 ед., жилых домов — 33 ед. (абонентов — 748, 

человек — 1370); отапливаемая площадь составляет  35736, 20 м. 



 
 

 Схема теплоснабжения Кировского муниципального округа 

Ставропольского края разработана и утверждена постановлением 

администрации Кировского муниципального округа № 1451 от 13.08.2021 г. и 

проходит ежегодную актуализацию. 

 Ежегодно в рамках подготовки к осенне-зимнему периоду, по 

результатам проверке теплоснабжающей организации и потребителей тепловой 

энергии составляются акты готовности и выдаются паспорта готовности к 

прохождению осенне-зимнего периода. 

  

 
19. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 

Сфера услуг в настоящее время является одной из важных отраслей 

народного хозяйства,  которая призвана решать важнейшие социально-

экономические задачи. Поэтому ее значение в жизни общества неуклонно 

возрастает.  

Автосервис - одна из наиболее динамичных и быстроразвивающихся 

отраслей сферы услуг. На сегодняшний день в сфере ремонта 

автотранспортных средств отмечается высокая степень конкуренции. 

Услуги по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных 

средств на территории округа представляют 39 хозяйствующих субъекта. 

Доминирующее положение на рынке автосервисных услуг занимают субъекты 

малого предпринимательства. Доля хозяйствующих субъектов частной формы 

собственности на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

составляет 100 %. 

Основными видами предоставляемых услуг являются: диагностирование, 

техническое обслуживание, ремонт автотранспортных средств, включающий 

разборочно-сборочные, слесарные, сварочные, жестяницкие и окрасочные 

работы.  

Данный рынок достаточно привлекателен для предпринимателей ввиду 

быстрой окупаемости бизнеса, отсутствия серьезных рисков и легко 

прогнозируемого поведения потребителей. Вместе с тем, рынок ремонта 

автотранспортных средств испытывает ряд проблем. Это связано с отсутствием 

механизмов его регулирования и наличия «серых» мастерских с низким 

качеством обслуживания, недостаточной квалификации работников по ремонту 

автотранспортных средств. 

 

20. Рынок социальных услуг 

 

Рынок социальных услуг можно сравнить с рынком 

некоммерческих продуктов, в основе которого обозначена 

совокупность взаимоотношений между некоммерческими субъектами, 

с одной стороны, и потребителями, с другой, по поводу реализации 

некоммерческого продукта, направленного на удовлетворение 

общественных потребностей. 



 
 

В сфере социального обслуживания понятие «рынок социальных 

услуг» можно рассматривать как социальные отношения между его 

субъектами, которые помогают гражданам выйти из трудной 

жизненной ситуации с наименьшими негативными последствиями и 

улучшить качество жизни гражданина. 

К субъектам рынка социальных услуг относятся: 

 - государственные структуры (учреждения социального 

обслуживания); 

 - негосударственные структуры (в том числе социально-ориентированные 

НКО); 

- граждане (получатели социальных услуг). 

В Кировском муниципальном округе социальные услуги предоставляют                          

2 государственных учреждения социального обслуживания населения - 

государственное казенное учреждение социального обслуживания «Кировский 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Заря» и 

государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 

«Кировский центр социального обслуживания населения».  

Присутствие на рынке социальных услуг негосударственного сектора 

экономики позволит дополнить и расширить действующую систему 

государственных, муниципальных и общественных институтов в решении 

актуальных социально-экономических задач и осуществлении инновационных 

процессов в социальной сфере. Для осуществления деятельности на 

рынке социальных услуг социально ориентированные негосударственные НКО 

имеют право получать бюджетное финансирование (в виде грантов, 

субсидий, сертификатов, компенсаций) и весь спектр государственных 

гарантий и полномочий. 

Негосударственные НКО являются хозяйствующими субъектами и 

осуществляют свою деятельность в рыночной конкурентной среде 

наравне с государственными учреждениями, они также могут 

выступать в роли конкурентоспособного субъекта на рынке социальных услуг.  

 

21. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Рынок услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями 

медицинского назначения и сопутствующими товарами в округе является 

динамично развивающимся сектором экономики.  

Во многом это связано с привлекательностью данного вида деятельности 

из-за постоянного и относительно растущего спроса на лекарственные средства 

и иную продукцию аптечных учреждений. 

На данном товарном рынке на территории округа  осуществляют свою 

деятельность 32 аптечных предприятия, из которых 1 государственное  

учреждение и организации частной формы собственности и индивидуальные 

предприниматели. 



 
 

Доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности 

составляет 96,8 %. 

Уровень концентрации рынка розничной торговли лекарственными 

средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами 

в округе довольно высок и полностью удовлетворяет потребности населения 

округа в лекарственных препаратах. 

При этом данный факт не является барьером для входа новых 

хозяйствующих субъектов на фармацевтический рынок округа. 

 

 

 

Управляющий делами администрации  

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                          Т.Ю. Яковлева 
 


